

Số: /KH-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, trật tự và thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong Doanh nghiệp năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 4657/HD-CAT-ANKT, ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Công an tỉnh Bắc Giang về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong doanh nghiệp năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác tổ chức thực hiện;

- Giữ vững lập trường tư tưởng chính trị, kiên quyết đấu tranh chống các quan điểm sai trái, âm mưu chống phá tự diễn biến, tự chuyển hóa, thường xuyên cảnh giác với những âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; tin tưởng và chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền.

- Thực hiện tốt những quy định về bí mật Nhà nước trong cơ quan, không để xảy ra lộ, lọt tin tức, tài liệu bí mật.

- Giữ vững an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản cơ quan và thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, ý thức tự giác tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” góp phần tích cực vào việc thực hiện tốt các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, giữ vững ổn định chính trị nội bộ cơ quan, đơn vị.

II. Những nội dung, nhiệm vụ trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024

1. Công tác quán triệt, triển khai

Đảng ủy Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến phong trào bảo vệ ANTQ trong toàn cơ quan nhằm quán triệt sâu sắc đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn hoạt động mới của các thế lực thù địch và các tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác giải quyết kịp thời, có hiệu quả các đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vụ việc, vấn đề bức xúc của nhân dân ngay từ cơ sở, góp phần bảo vệ an ninh trật tự. Đồng thời, nâng cao tinh thần cảnh giác, vai trò trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công nhân viên và người lao động tích cực tham gia truy bắt tội phạm, chú trọng xây dựng tổ chức hoạt động có hiệu quả đối với sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Công tác tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh như: Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2022 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 67/KH-TU ngày 12/3/2019 của Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW; Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số nội dung về khu dân cư, xã, phường, thị trấn CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn “Không tệ nạn ma tuý” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 431/KH-CAT-PV01 ngày 15/12/2023 của Công an tỉnh Bắc Giang về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không tệ nạn ma tuý” năm 2024.

- Trung tâm Lưu trữ và Phát triển quỹ đất tổ chức thực hiện công khai Kế hoạch này trên hệ thống thông tin địa chỉ của Sở, đồng thời chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền (zalo, facebook,...); chủ động đẩy mạnh tuyên truyền và lồng ghép với các hội nghị, sinh hoạt để tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

- Văn phòng Sở chủ động tham mưu xây dựng, nhân rộng và tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vào dịp “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8); thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương những gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm để kịp thời động viên, cổ vũ phong trào.

3. Công tác xây dựng, đăng ký cơ quan đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma tuý”

Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện đăng ký các đơn vị đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma tuý” gồm các nội dung như:

- Có nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống cháy, nổ;

- Có 100% công chức, viên chức ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra;

- Có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn;

- Không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện đông người, đình công trái pháp luật;

- Không để xảy ra mất trộm tài sản có giá trị lớn, để lộ công nghệ, bí mật nhà nước;

- Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng;
- Không có công chức, viên chức phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.
- Không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.
- Có 70% số phòng, đơn vị trở lên đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

4. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh Bảo vệ bí mật nhà nước, thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ trong cơ quan.

Chấp hành nghiêm chỉnh Luật An toàn giao thông, trong đó chú trọng việc thực hiện nghiêm túc quy định về không uống rượu bia khi tham gia giao thông.

5. Tổ chức tốt công tác bảo vệ an ninh nội bộ cơ quan: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động giữ vững phẩm chất đạo đức cách mạng, nêu cao vai trò làm chủ tập thể, tinh thần phối hợp trong công tác, đoàn kết nội bộ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Quản lý chặt chẽ việc khách ra, vào của khách đến làm việc tại cơ quan, chủ động báo cáo, trao đổi với cơ quan chức năng khi thấy có dấu hiệu vi phạm để có biện pháp xử lý kịp thời, triệt để. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang quy định quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

6. Duy trì và đảm bảo hoạt động của hệ thống camera giám sát, hệ thống chiếu sáng, trang thiết bị bảo vệ tại trụ sở làm việc cơ quan.

III. Hình thức, biện pháp tổ chức phong trào

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác đảm bảo an toàn, an ninh chính trị, trật tự trong cơ quan, giữ gìn bí mật nội bộ và xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh nơi công Sở.

- Bộ phận bảo vệ chính trị nội bộ của Sở tăng cường công tác kiểm tra, nắm vững tình hình chính trị nội bộ.

- Củng cố, duy trì và phát huy các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ an ninh trật tự trong cơ quan như: Đội thanh niên xung kích an ninh; phát huy mô hình liên kết an toàn về an ninh trật tự: cụm an ninh liên hoàn...

- Đội dân quân tự vệ của Sở tiếp tục tham gia tập huấn theo Kế hoạch hàng năm của chương trình giáo dục quốc phòng.

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ của cơ quan phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan (*Đoàn thanh niên, dân quân tự vệ*), trong đó lực lượng bảo vệ là nòng cốt trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Xây dựng Bản đăng ký cơ quan đạt tiêu chuẩn “*An toàn về An ninh trật tự*”, “*Cơ quan không có tệ nạn ma túy*” năm 2024.

IV. Tổ chức thực hiện

Trên đây là Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, phát sinh phản ánh về Văn phòng Sở.

Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- LĐS;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Quang Huy